Sess. XIV. 46) cf. Sess. VI. c. 14. et c. 30. de iustif. ib. et huius Sess. de poen. can. 12. — 47) cf. Gen. III. 16. seqq. 2 Reg. XII. 13. seq. Num. XII. 14. seq. XX. 11. seq. — 48) 1 Cor. III. 17. — 49) Ephes. IV. 30. — 50) Hebr. X. 29. — 51) Rom. II. 5. Iac. V. 3. — 52) cf. Matth. III. 2. et 8. IV. 17. XI. 21. et al. — 53) Rom. V. 10. 1 Ioan. II. 1. seq. — 54) 2 Cor. III. 5. — 55) Rom. VIII. 17. — 56) 2 Cor. III. 5. Phil. IV. 13. — 57) 1 Cor. I. 31. 2 Cor. X. 17. Gal. VI. 14. — 58) Act. XVII. 28. — 59) Matth. III. 8. Luc. III. 8.

Domini, quantum spiritus et prudentia suggesserit, pro qualitate
 criminum et poenitentium facultate salutares et convenientes satis-
 factiones iniungere, ne, si forte peccatis conveant et indulgen-
 tibus cum poenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravi-
 simis delictis iniungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur.
 Habeant autem prae oculis, ut satisfactio, quam imponunt,
 non sit tantum ad novae vitae custodiam, et infirmitatis medicamen-
 tum, sed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam et castiga-
 tionem: nam claves sacerdotum non ad solvendum duntaxat, sed
 et ad ligandum concessas⁶⁰⁾, etiam antiqui Patres et credunt et
 docent. Nec propterea existimarunt, sacramentum poenitentiae
 esse forum irae vel poenarum, sicut nemo unquam catholicus sens-
 sit, ex huiusmodi nostris satisfactionibus vim meriti et satisfactio-
 nis Domini nostri Iesu Christi vel obscurari⁶¹⁾ vel aliqua ex parte
 imminui; quod dum novatores intelligere volunt, ita optimam poeni-
 tentiam novam vitam esse docent, ut omnem satisfactionis vim et
 usum tollant.

C. IX. *De operibus satisfactionis.*

116.

Docet praeterea, tantam esse divinae munificentiae largitatem, ut
 non solum poenis sponte a nobis pro vindicando peccato susceptis,
 aut sacerdotis arbitrio pro mensura delicti impositis, sed etiam,
 quod maximum amoris argumentum est, temporalibus flagellis a
 Deo inflictis, et a nobis patienter toleratis, apud Deum Patrem per
 Christum Iesum satisfacere valeamus.

DOCTRINA DE SACRAMENTO EXTREMÆ
UNCTIONIS.

Visum est autem sanctae synodo, praecedenti doctrinae de poeni-
 tentia adiungere ea, quae sequuntur de sacramento extremæ un-
 ctionis, quod non modo poenitentiae, sed et totius Christianae vitae,
 quae perpetua poenitentia esse debet, consummativum existi-
 matum est a Patribus. Primum itaque circa illius institutionem
 declarat⁶²⁾ et docet, quod clementissimus Redemptor noster, qui
 servis suis quovis tempore voluit de salutaribus remediis adversus
 omnia omnium hostium tela esse prospectum⁶³⁾, quemadmodum
 auxilia maxima in sacramentis aliis praeparavit, quibus Christiani
 conservare se integros, ad omni graviori spiritus incom-
 modo possint: ita extremæ unctionis sacramento finem vitae
 tanquam firmissimo quodam praesidio munivit. Nam etsi adversa-
 rius noster occasiones per omnem vitam quaerat⁶⁴⁾, et capiet, ut